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Příměstský tábor  str. 4

Program KIC str. 4

Bejvávalo, bejvávalo...  str. 6

Třídění skla str. 7

Železného psa se zúčastnilo přes dvacet čtyřnohých závodníků 
se svými páničky. Více na str. 2. Foto poskytlo Život je hra, o.s.

Tak jsou pomalu za námi oba 
prázdninové měsíce a my už se 
začínáme dívat dopředu na to, co 
nás čeká ve školním roce.

1. září tradičně zahájíme na 
školním dvoře. Opět máme pozva-
ného slavného hosta, který však má 
i svoje závazky, takže budeme až do 
poslední chvíle napnuti, jestli mu 
návštěvu Sadské nepřekazí nějaká 
jiná povinnost. Začátek školního 
roku bude ale jiný proto, že se spo-
lu s jednotlivými etapami stavby 
kruhového objezdu mění dopravní 
situace v městě. Kolem školy se dá 
předpokládat vyšší automobilový 
ruch, než je to obvyklé, a tak prosím 
rodiče, aby upozornili děti na možná 
nebezpečí.

Ještě se ve škole ani neohřeje-
me a většina žáků vyrazí na školu 
v přírodě. Podzimní termín bude 
pro všechny malým prodloužením 
oddychu. Pak už se ale vše rozběhne 
na plné obrátky.

Ve škole pokračuje projekt An-
gličtiny se nebojíme, který bude 
vrcholit zájezdem do Anglie. Žáci 
již minulý rok sbírali body pro 
svá umístění a další mohou získat 
i letos. Jen na nich záleží, jestli se 
probojují mezi účastníky nebo ne. 
Všechny úkoly jsou dobrovolné. 
Počty bodů, hodnocení zadaných 

Prázdniny končí…
úkolů i průběžné umístění budou 
moci rodiče opět sledovat na strán-
kách školy a projektu.

Hlavní akcí roku nebude předsta-
vení v kině, ale natáčení pořadu s Čes-
kou televizí. Tento projekt se jmenuje 
Vzduchoplavec Kráčmera a naším 
úkolem bude zmapovat historii Sad-
ské. Celá akce není pouze o natáčení. 
Zájemci z řad žáků se budou učit 
s odborníky psát scénář, další skupina 
se bude věnovat režii, další herectví. 
Ti nejlepší pak budou vybráni a budou 
se na natáčení přímo podílet. Pro 
všechny je to určitě zajímavá šance 
zažít něco neobvyklého. V souvislosti 
s tímto projektem se škola rozhodla 
vytvořit několik pořadů, které budou 
věnovány různým oblastem historie 
Sadské. Vždyť kdo z rodičů zná 
historii školství, ví, kolik bylo v 19. 
století v Sadské studní nebo proč byla 
Sadská rájem košíků? Tyto pořady by 
měly objasnit spoustu otázek o městě, 
kde bydlíme. O tom, kde je bude 
možné zhlédnout, budeme informovat 
v tisku i na stránkách školy.

Nemělo by smysl vypočítávat 
spousty dalších menších či větších 
akcí. V každém případě nás čeká 
aktivní školní rok 2011/2012. A já 
doufám, že bude zajímavý pro nás, 
žáky i jejich rodiče.

Blanka Žánová, ředitelka ZŠ

Místní akční skupina (MAS) 
Podlipansko se představí na letoš-
ním 38. ročníku mezinárodního ag-
rosalonu Země živitelka ve společ-
ném stánku středočeských MAS.

MAS Podlipansko zde předsta-
ví nového Turistického průvodce, 
Podlipanskou kuchařku nebo třeba 
společenskou hru pro celou rodinu. 
„Do našeho regionu chceme přilákat 
co nejvíce turistů a ukázat jim, že se 
jedná o oblast, která stojí za návště-
vu,“ řekla projektová manažerka Iveta 

Podlipansko na Zemi živitelce

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Minaříková a dodala: „Naše poutavé 
a zábavné propagační materiály moh-
ly vzniknout za podpory Regionálního 
operačního programu Střední Čechy, 
kterému chceme poděkovat.“

Ve stánku Podlipanska bude 
možné zakoupit výrobky s ozna-
čením Polabí – regionální produkt, 
například drobnou dekorativní kera-
miku Matěje a Zuzany Hnátkových 
či skleněné pilníky od společnosti 
Bohemia Glass. Podlipansko bude 
prezentovat řadu zajímavých pro-

jektů, například Venkovskou tržnici, 
která vznikla za spolupráce něko-
lika regionů a vytvořila databázi 
místních neziskových organizací 
a podnikatelů.

Dalším zajímavým právě rea-
lizovaným projektem je Ovocná 
stezka, v rámci které vznikne tu-
ristická a cyklistická tematická 
(ovocná) stezka na území MAS 
Podlipansko a sousedního Regionu 
Pošembeří. Na trase bude umístěno 
11 interaktivních informačních 

tabulí poskytujících informace 
o místních produktech (jablka, 
třešně, švestky…), o sadech a jejich 
zvláštnostech.

Těšíme se na setkání ve stánku 
MAS Podlipansko v Českých Bu-
dějovicích.

Alena Šoborová a Markéta 
Pošíková, MAS Podlipansko
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Žádostí sadského mysliveckého 
sdružení, které připravuje na so-
botu 27. srpna střelby na asfaltové 
terče v areálu střelnice, se zabývala 
rada města 10. srpna. Následně 
schválila požadované uzavření Pís-
tecké cesty v uvedeném dni v době 
od 8 do 16 hodin.

Další žádost městu předložila 
pražská společnost Outdoor Cen-
trum Vltavská. Ta požadovala 
krátkodobý nepravidelný pronájem 
části městského pozemku u Jeze-
ra na parkovišti u rekultivované 

Omlouváme se tímto všem oby-
vatelům a sousedům z Mládežnické 
ulice za veškeré nepříjemnosti spo-
jené s rekonstrukcí našeho domu. 

Občanské sdružení Semiramis, jeden z největších poskytovatelů služeb 
protidrogové prevence ve Středočeském kraji, oslavilo nedávno deset let 
své existence. Při této příležitosti natočili pracovníci sdružení ve spolupráci 
s kameramanem Miloslavem Hlavsou filmový dokument, který podrobně
přibližuje činnost pěti preventivních programů, které Semiramis provozoval 
v roce 2010 a ve spolupráci s o. s. Laxus provozuje i dnes. Tedy K-centra 
Mladá Boleslav a Nymburk, centrum terénních programů, centrum drogo-
vých služeb ve vězení a centrum primární prevence. Nově je film k dispozici
i na internetu, kde ho hned v prvních několika dnech zhlédlo přes 120 lidí. 
Odkaz najdou zájemci na www.os-semiramis.cz.

Kromě zaměstnanců občanského sdružení Semiramis ve filmu vy-
stupují představitelé měst, škol, probační a mediační služby, vězeňské 
správy a v neposlední řadě i klienti sdružení. Jako zvláštní hosté se objeví 
herec Ladislav Županič, frontman skupiny Tři sestry Lou Fanánek Hagen 
a redaktorka zpravodajství ČT Ivana Šmelová. Všem za tuto zdařilou 
spolupráci děkujeme.

Sedmatřicetiminutový dokument „10 let občanského sdružení Semira-
mis“ si klade za cíl představit široké veřejnosti práci v oblasti protidrogové 
prevence. Proto je mimo jiné distribuován městům a školám, s nimiž 
Semiramis spolupracuje, a k dispozici je zdarma na DVD každému, kdo 
o jeho zhlédnutí projeví zájem. Nyní tedy i na internetu.

***
Provoz K-centra Nymburk a Centra drogových služeb ve vězení převza-

lo od 1. ledna 2011 občanské sdružení Laxus, s nímž má o. s. Semiramis 
stejný předmět činnosti. Obě organizace pokračují ve slučování do jednoho 
celku a v této chvíli už mají jednotnou organizační strukturu a společné 
vedení. Údaje uvedené ve filmovém dokumentu, který vznikl v loňském
roce, jsou tak stále aktuální. Jedinou, bohužel však nepříjemnou novinkou, 
je hrozba uzavření K-centra Nymburk z finančních důvodů. O této hrozbě
jsme informovali již v minulém čísle. 

Ondřej Urbanec, tiskový mluvčí o. s. Semiramis.

Myslivci chystají další 
setkání na střelnici

skládky, kde plánuje pronájem ka-
jaků. Žádosti rada města vyhověla 
s tím, že nájem bude zpoplatněn 
částkou 250 korun za každý den 
pronájmu.

Rada ještě v rámci rozpočtového 
opatření schválila další dotaci ve 
výši 8 tisíc korun Kuželkářskému 
klubu Sadská na činnost dětí a mlá-
deže. O tu klub požádal vzhledem 
k značnému zvýšení nájemného za 
sportoviště a paralelnímu zrušení 
státního příspěvku na talentova-
nou mládež v letošním roce. -qk-

Sdružení Semiramis  
ve filmovém dokumentu

10 let občanského sdružení Semiramis
filmový dokument 2010
délka: 37 minut
námět, scénář, režie: Ondřej Urbanec
kamera, střih, grafika: Miloslav Hlavsa - MHtv
hudba: Štěpán Urbanec
© Semiramis, o.s.

O M L U VA

Železný pes si 
objednal skvělé počasí

Další - 19. ročník triatlonu O Že-
lezného psa 2011 - již máme za 
sebou. A ještě s naprosto čerstvými 
zážitky z akce můžeme hrdě říct, že 
je to čím dál větší pohoda. Asi už 
jsme naprosto sehraný tým, nebo se 
z organizace takových akcí přestá-
váme stresovat, či přispělo krásné 
letní počasí. Kdo ví?

Každopádně, když jsme se v so-
botu 20. srpna ráno sešli, vše klapalo 
jako na drátkách. Trať připravena, 
zázemí jakbysmet, časoměřiči, 
kontroly na trati, veterinární i zdra-
votnický dozor, občerstvení.

„Tři, dva, jedna - start!“ V 8.50 
skočil do vody první závodník a pak 
postupně vždy po minutě dalších 
dvaadvacet.

A jak to celé dopadlo? 
V kategorii Malý okruh ženy 

zvítězila jediná ženská účastnice 
této kategorie pí Dubovská s fen-
kou Abkou.

Malý okruh muži: p. Novák + 
Electra Niada (3. místo), p. Tůma 
+ Sába (2. místo) a vítěz p. Bak + 
Amálka.

Velký okruh ženy: pí 
Hlávková + Faun (3. mís-
to), pí Kolářová + Dexter (2. 
místo) a vítězka pí Herzová 
+ Afrodita (1. místo)

Velký okruh muži: p. Da-
vid + Bessy (3. místo), 
p. Čermák + Punťas (2. 
místo) a p. Erbs + Artuš (1. 
místo).

Absolutním vítězem ma-
lého okruhu se stali p. Bak 
s fenkou Amálkou, absolut-
ním vítězem velkého okru-
hu pak p. Erbs se psem 
Artušem.

***
Děkujeme ještě jednou všem 

23 borcům, kteří si snad závod 
užili, děkujeme sponzorům a Městu 
Sadská v čele se starostkou Cilkou 
Pajkrtovou, městské a říční polici za 
pocit bezpečí a všem pořadatelům 
a pomáhajícím, k nimž neodmysli-
telně patří i sbor dobrovolných ha-
sičů, kteří nám hasili žízeň. Zkrátka 
nebýt vás, tak to neděláme.

Text a foto Život je hra, o.s.

Předávání cen Velký okruh muži

Občas táhnul pejsek páníčka.

Poslední třetina závodu před námi

Všem trpělivým moc děkujeme 
a naopak nás mrzí některé nepříjem-
né, nejspíše závistivé reakce.

Martin a Daniela Štěpánovi
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VÝZVA PRO ŽADATELE 
O REGISTROVANOU ZNAČKU

POLABÍ – regionální produkt®

Koordinátor značení v oblasti Polabí, Místní akční skupina 
(MAS) Podlipansko, o.p.s., vyhlašuje výzvu na příjem žádostí 

o značku POLABÍ – regionální produkt®. 
Žádat mohou živnostníci, výrobci řemeslných, potravinářských, země-
dělských a přírodních produktů, malé a střední firmy, pocházející z re-
gionu Polabí (mapu území Polabí naleznete na www.podlipansko.cz). 

Schválení žádosti podléhá certifikační komisi, složené z místních výrob-
ců a zástupců regionu. Nezávislá komise hodnotí tyto aspekty: 
• původ výrobku z regionu Polabí
• kvalitu zpracování a výroby
• podíl vynaložené ruční a duševní práce 
• tradici výroby, výrobní technologii a firmy samotné
• zpracování místních surovin 
• šetrnost k životnímu prostředí

Cílem značení je podpořit zdejší živnostníky, zviditelnit region a přispět 
tak k rozvoji cestovního ruchu, lákavou nabídkou kvalitních suvenýrů 
z Polabí. Je to také další způsob, jak spojit ochranu přírody s hospo-
dařením člověka.
Certifikovaní výrobci jsou zařazeni do katalogu regionálních výrobců
na internetových stránkách www.regionalni-znacky.cz a zapojí se do 
celonárodní sítě značení domácích produktů.
Pro bližší informace o značení, kontaktujte koordinátorku Ivetu Minaří-
kovou, na e-mailu vandrovani@podlipansko.cz nebo tel. 721 170 352.  
Předpokládaný termín hodnocení žádostí je 15. září 2011. Změna termínu 
vyhrazena.      Iveta Minaříková, MAS Podlipansko, o.p.s.

ZPRAVODAJSTVÍ

- letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
- lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon
- látek (alespoň 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky 

látek)
- vatovaných přikrývek, polštářů, dek

A také:
- domácích potřeb - bílé i černé nádobí, skleničky - vše nepoškozené
- obuvi - veškeré nepoškozené
- hraček - nepoškozených a kompletních.

Věci, které vzít nemůžeme:
- z ekologických důvodů ledničky, televize, počítače a jinou elektro-

niku, matrace, koberce
- nábytek, jízdní kola, dětské kočárky - transportem se znehodnotí
- znečištěný a vlhký textil.

Darované věci prosíme zabalte do igelitových pytlů či uložte do krabic, 
aby se nepoškodily transportem!

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
Sobota 3. září 2011  

od 9 do 17 hodin ve skautské  
klubovně v Sadské Na Husínku!!!

Děkujeme za Vaši pomoc.

Více informací Vám rádi sdělíme na tel.: 224 316 800, 224 317 203
www.diakoniebroumov.org

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ DIAKONIE BROUMOV 
(nezisková organizace, která poskytuje sociální služby pro 
občany z okraje společnosti - materiální pomoc sociálně 
potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost)

VYHLAŠUJE
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

V současnosti společnost Aspi-
da, s.r.o., zpracovává zdejší region 
pro vydání publikace „Cestujeme po 
Čechách - Středočeský kraj“.

Kniha bude obsahovat informace 
nejen o známých místech tohoto 
kraje, ale i o méně známých měs-
tech, obcích, památkách, které mají 
pestrou historii a kde lze strávit do-
volenou nebo výlet podle vlastních 
představ. Na své si přijdou milovníci 
koupání, cykloturistiky, turistiky, 
návštěvníci památek atd. Obsažené 
informace mnohdy udivují i místní 
občany, kteří byli přesvědčeni, že 
své okolí znají velmi dobře.

Dále v publikaci naleznete mapu 
památek, mapy cyklotras, mapu ČR, 
seznam měst a obcí včetně kontaktů 
na úřady, tipy na výlety (u každého 
okresu či oblasti), kontakty na pa-
mátky (hrady, zámky, muzea, gale-
rie...), některé restaurace, ubytovací 
kapacity a podnikatelské subjekty, 
které v těchto místech působí. Za-
pojte se i Vy a dejte o sobě vědět!

Kde tyto publikace můžete zís-
kat? Zasíláme je na městské a obec-
ních úřady, informační centra, ve-
řejnosti přístupné památky, muzea 
a galerie, sportovní a kulturní cent-

Nepřehlédněte!
ra, ZOO a každým rokem jsou k dis-
pozici i na veletrzích a výstavách 
o cestování a turismu, kterých se 
společnost Aspida pravidelně účast-
ní: Region tour a GO Brno, Tourism 
Expo - FLORA Olomouc, Ostravské 
výstaviště Černá Louka, výstava 
Regiony v Lysé nad Labem a ITEP 
v Plzni. Všechny publikace si může-
te objednat i na adrese Aspida s.r.o., 
Černovická 13, 617 00 Brno, e-mail: 
aspida@aspida.cz.

Společnost Aspida již vydala 
všechny kraje ČR. Každý kraj ak-
tualizuje přibližně po 5 letech. Nyní 
zpracovává Středočeský kraj.

K dispozici je zájemcům on-line 
verze nově vydaných publikací na 
webových stránkách www.aspida.cz 
a dalších webech. Středočeský re-
gion bude postupně na tyto stránky 
vkládán. Zapojit se do aktualizace 
můžete i vy, dejte o sobě vědět! 
Neváhejte nám zavolat nebo napsat, 
své podněty a připomínky k těmto 
publikacím či k jejich on-line ver-
zím. Aspida, s.r.o.

Při letních hrátkách děti v knihovně často hrají Člověče, nezlob se či mo-
nopoly. V dětském oddělení také přibývá vystavených dětských obrázků. 

Foto Božena Poláková

Poslední třetina závodu před námi
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Dětské oddělení v knihovně má nový nábytek. Stará křesla a níz-
ké nevyhovující stoly byly nahrazeny dětskými stolky. K nim přibylo 
sedmnáct židliček, které najdou své uplatnění nejen při čtení nebo tvoření, 
ale i při pravidelných besedách se školáky a předškoláky.

Nový nábytek byl zakoupen, jak jsme slíbili, z výtěžku tomboly plesu 
města. S úpravou a složením pomohli Pavel Kalaš a Josef Hovorka, za což 
jim velmi děkujeme. Staré stoličky jsme však nevyhodili, dostaly nový 
nátěr a nový výplet.

Milé děti, už se na vás moc těšíme. -kic-

• V neděli 28. srpna od 11.15 hod bude sloužena slavnostní 
mše svatá k výročí posvěcení kostela svatého Apolináře 
v Sadské.

• V neděli 18. září od 11.15 hod. bude sloužena poutní mše 
svatá v kapli Panny Marie Bolestné v Sadské.

Možnost prohlídky obou staveb od 10.45 do 11.15 hod.
Srdečně Vás zve

Římskokatolická farnost Nymburk

Milé holčičky, kluci a kamarádi, přijďte si pohrát a ne-
seďte doma. Připravili jsme pro vás zpestření posledních 
prázdninových dnů.

Voňavé pondělí 29. srpna od 9 do 13 hod. Budeme vařit, strouhat 
a smažit. Vykouzlíme si křupavé bramboráky jako od maminky a navrch 
si upečeme sladký perník. Přijďte, bez vás to nezvládneme. S sebou 
50 Kč, přezůvky, zástěru.

Sluníčkové úterý 30. srpna od 9 do 12 hod. Tvořivé dopoledne plné 
her, stříhání, lepení a malování. S sebou 30 Kč a přezůvky.

Bláznivá středa 31. srpna od 9 do 12 hod. Skříně knihovny i KIC 
skrývají samé zajímavosti z dob minulých, látky, sukýnky, závoje, 
stuhy… Připravíme si kostýmy, módní přehlídku a veselici plnou soutěží 
i her, ať už v klubu, nebo na zahradě za knihovnou (dle počasí). S sebou 
30 Kč a přezůvky.

Podrobnější informace pro rodiče: Program je určen dětem od 6 let, 
po předchozí domluvě se mohou účastnit i mladší. Sejdeme se vždy 
v 9 hodin, v kulturním a informačním centru, v prvním patře v klubu. 
Pitný režim zajištěn. Když děti přihlásíte předem na kic.sadska@email.cz 
nebo na tel.: 603 891 304, budeme rádi, ale není to podmínkou. Uveďte 
jméno dítěte, věk, kterého dne se zúčastní (případně všech) a kontakt 
na vás. Děkujeme a přejeme krásné léto.                                      -kic-

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
s kulturním a informačním centrem

29. – 31. srpna
Nový dětský koutek

Program KIC 
KINO

neděle 25. září od 16.00 hod.
RIO - příběh vzácného papouška jménem Blu, který od malinka 

žije na malém městě s paničkou Lindou a myslí si, že je posledním 
svého druhu, takže se ani nenaučí létat. Když se však Linda dozví, že 
kdesi v Rio de Janeiru žije papoušice Perla, vydají se ji spolu hledat. 
Sotva se však papoušci setkají, unesou je obchodníci se zvířaty. Podaří 
se jim uprchnout? Najdou Lindu? A naučí se Blu létat? Animovaná 
komedie pro děti

středa 28. září (státní svátek) od 16.00 hod.
KUNG FU PANDA 2 - Vzpomínáte na milovníka dobrého jídla 

a bojového umění pandího kluka „Po“ a jeho kuchtícího tatínka pana 
Pinga? Panda se vrací a tentokrát bude muset porazit ďábelského lorda 
Shena. Aby se jí to však podařilo, bude muset nejdříve zjistit, odkud při-
šel a kým vlastně je. Na cestě za dobrodružstvím ji doprovodí legendární 
pětice - tygřice, jeřáb, kudlanka, zmije a opice. Animovaná komedie pro 
děti, vstupné 60,- Kč pro děti a 70,- Kč pro dospělé.

Kulturní a informační centrum města Sadská,  
Palackého nám. 257, Sadská, tel.: 325 594 329, 603 891 304 

e-mail: kic.sadska@email.cz, www.kic-sadska.cz

Tentokrát se podíváme do synagogy v Kolíně a na židovský hřbitov, 
také navštívíme Libodřice - nádhernou Gočárovu vilu (tzv. Bauerova 
vila) - dům vybudovaný pro statkáře Adolfa Bauera, svezeme se 
Řepařskou drážkou a zavítáme na hradiště do Libice nad Cidlinou. 
Povolanou průvodkyní bude opět Cecilie Coufalová.
Odjezd v 8.30 hodin od radnice na Palackého nám., cena celkem 
(vstupné + autobus): 180 Kč.
Objednat se můžete v kanceláři KIC nebo v knihovně, tel.: 
325 594 329, 603 891 304, městská knihovna 325 5953 789

Kulturní a informační centrum města Sadská 
zve seniory ze Sadské na dva výlety v září:

čtvrtek 15. září
VÝLET za poznáním

Zájezd do Litoměřic na jubilejní 35. výstavu 
Objednat se můžete v kanceláři KIC nebo v knihovně. Prosíme, 
přihlaste se pouze v případě, že si jste svojí účastí jisti. O tento výlet 
je velký zájem, peníze nebudeme vracet těm, kdo zájezd uhradí, ale 
nakonec se jej neúčastní. Děkujeme za pochopení.
Odjezd v 8.00 hodin od radnice na Palackého nám.  
Cena zájezdu: 50 Kč.

čtvrtek 22. září
Zahrada Čech

Inzerujte
v Sadských novinách!
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Otevřeno je denně mimo pondělí  
od 10 do 12 a od 12.30 do 17 hod.

www.lesniatelierkuba.cz

vás zve na výstavu:

Lesní ateliér  
Kuba v Kersku

HAPPY HOUR  
S JIŘÍM SLÍVOU

GRAFICKÉ LISTY
Do 2. října

Vernisáž spojená s netra-
dičním hudebním vystoupením 
grafika Jiřího Slívy, grafika Vladi-
míra Suchánka a hudebníka Jana 
Neckáře se koná v sobotu 6. srpna 
ve 14.00 hod.

Děti, namalujte pohádkovou bytost z jakékoli pohád-
kové knížky, kterou si o prázdninách přečtete. Můžete 
použít vodové barvy, tempery, pastelky, fixy nebo jen
obyčejnou tužku. K obrázku napište, z které knížky je 
a kdo tu knížku napsal.

Prázdninová soutěž městské knihovny

Malování pohádek

Malovat můžete v knihovně nebo doma. Práci si pode-
pište a napište také třídu, do které od září začnete chodit, 
protože vyhodnocení soutěže přijdeme vyhlásit a odměny 
předat do školy. Nejlepší práce vystavíme.

Hotová dílka odevzdejte v městské knihovně do pátku 9. září.
Už se moc těšíme na vaše princezny, draky, vodníky, ježibaby 

a další postavy.                                                             -mk-

neděle 28. srpna od 15.00 hod., tržnice v Tylově ul. před kinem
Prostor tržnice se promění v malé přírodní divadlo a DS Klicpera 

Sadská tu sehraje úryvek z divadelní hry Zvonokosy.
Určitě si nenechte ujít něco pro zasmání i tradiční diváckou soutěž.

Za příznivci dechovky přijede kapela Sboru dobrovolných hasičů 
z Lysé nad Labem, která posvícenské odpoledne zpestří známými 

písničkami.
V případě špatného počasí bude program přesunut do kina.  

Vstupné dobrovolné .

Kulturní a informační centrum města Sadská, 
www.kic-sadska.cz

Vás zve na:

POSVÍCENSKÝ MEJDAN
sobota 27. srpna od 21.00 hod. v sokolovně

Zveme všechny, kteří se rádi baví a rádi tančí, na tradiční posvícen-
skou taneční zábavu do místní sokolovny. Nebude chybět bohatá tom-

bola, plná lákavých cen, a skvělá muzika s kapelou Pohoda.
Vstupné 85,-Kč

POSVÍCENSKOU NEDĚLI

Městská policie,  
tel.: 325 594 406,  
tel.: 724 183 241

Důležitá telefonní čísla:
Starostka C. Pajkrtová,  

tel.: 725 021 440
Místostarosta J. Jeník,  

tel.: 724 025 887



6                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         RŮZNÉ

pokračování z minulého čísla
Další výlet byl mimo plán, 

protože jsme se dověděli, že kve-
tou Průhonice. Přijeli jsme včas, 
všechno bylo v květu - azalky zářivě 
oranžové, rododendrony všech ba-
rev, rozkvétaly i ty poslední tmavě 

A jezdíme po výletech vesele i v roce 2011

Průhonický kostel Narození Panny 
Marie

fialové. Rozsáhlé alpinium bylo též
v květu. Do Průhonic můžete přijet 
v kteroukoli dobu, vždy tu něco 
kvete. Obešli jsme park kolem Pod-
zámeckého rybníku a horní cestou 
s výhledem na zámek a na lávku 
přes potok Botič. Ten zde vytváří 
různé meandry, tůňky, zajímavě 
oživuje krajinu. Park byl založen 
v roce 1885, když se sem přiženil 
hrabě portugalského původu Arnošt 
Emanuel Sylva-Taroucc. V té době 
mu bylo kolem 25 let. V roce 1927 
koupil průhonické panství Česko-
slovenský stát. Je zde sídlo Botanic-
kého ústavu Akademie věd České 
republiky. Než přijdete k zámku, 
vidíte ještě nejstarší památku ze 
zdejších objektů, a to románský 
kostelík Narození Panny Marie.

Do Bratkovic jsme jeli přímým 
vlakem z Úval do Berouna, během 
tří minut jsme přestoupili na vlak do 
Protivína a za krátkou chvíli jsme 
vystoupili na malé staničce v polích. 

Na zámek Hluboš to nebylo daleko, 
ale veřejnosti nebyl přístupný. Na 
obecním úřadě jsme se dozvěděli, že 
je na prodej za pouhých 30 milionů. 
Farní obec je doložena k roku 1355, 
později zde bylo zemanské sídlo 
s tvrzí, z níž majitel Jan Antonín 
Hoberk z Hernštofu vybudoval v ro-
ce 1741 zámek. V 19. století zámek 
připadl Öttingen-Wallenšteinům, 
kteří jej později pronajali Kanceláři 
prezidenta republiky za 4.000 Kč. 
T. G. Masaryk zde měl v letech 
1920 a 1921 letní sídlo. V roce 1926 
si zámek koupil příbramský podni-
katel Josef Kolařík, jeho potomci 
jej v restituci získali nedávno zpět. 
Když máte trochu štěstí, „zachytíte“ 
jednoho z majitelů zámku a můžete 
si prohlédnout jeho park a okolí. 
Zvládli jsme to za 30 minut, které 
nám povolil. Zahrada byla udržova-
ná, zámek potřebuje novou omítku. 
Potom následovala cesta do Čenko-
va, bohužel po silnici, ale hezkou 

krajinou s loukami, remízky, stále 
podle potoka Litavky, byly vidět 
i některé kopečky ze severní části 
Brdské vrchoviny. Toto místo bylo 
kdysi chráněno četnými hradišti 
a později tvrzemi. V Čenkově - Bílé 
Huti stál v 15. století hamr, který 
pracoval až do roku 1865 a v roce 
1871 se stal základem pro vznik 
závodu Čenkovské strojírny. Je za-
jímavé, že zde v roce 1912 pracoval 
jako dělník rakousko-uherský ob-
čan, Chorvat a pozdější jugoslávský 
prezident Josip Broz Tito. V lokalitě 
U Zabitých se 8. září 1422 střetla 
dobře vyzbrojená armáda Hanuše 
z Kolovrat s husitskými oddíly. 
Husité byli poraženi, přestože jich 
byla početná převaha. Neměli ale 
tak dobré vyzbrojení. Kolem ryb-
níka Amerika jsme došli do Jinců, 
kde naše cesta končila. Obec si 
prohlédneme až při některé z našich 
dalších vycházek.

Cecilie Coufalová

Čí je posvícení? Přece naše!
Tak je zase posvícení,
to nám ten čas utíká,
jak před roky dneska hraje
posvícenská muzika.

Kdo chce hezký večer prožít,
na zábavu musí jít,
zazpívat si, zatancovat,
pivečko dobré popít.

Děti zase na atrakce
dost penízek musí mít.
Je to přece jednou v roce,
všechny stačí utratit.

Koláče jsou napečené,
z poloviny snědené,
husy nejsou dneska v módě,
ale maso pečené.

Řízky, kachna, kuřata,
žlučník bolí i játra.
Penízků moc utratíme,
Posvícení 2011 pěkně oslavíme.

A co my, senioři?
Na zábavu nemůžeme,
nohy, záda necítíme.
Na pečínku zapomeňme,
léky správně užívejme,
dost penízků za ně dáme.

Vzpomenem si rádi
na to zlaté mládí,
kdy jsme tři dny tančili,
kolem štěstí točili.
Turecký med lízali,
srdíčka dostávali,
smáli se a zpívali.

„Dneska, muziko staročeská
musíš pěkně hrát.
V roce je přece posvícení
jenom jedenkrát!“

Po posvícení zazvoní zvonec 
a s prázdninami je konec. Dětem 
začíná nový školní rok. Většina 
se těší na školu, hlavně nastávající 
prvňáčci. Nová aktovka naplněná 
novými pomůckami je láká, ale 
trochu strachu přece jen v srdíčku 
mají. Všechno je jednou poprvé. 
Teď záleží na učitelích, rodičích, 
kamarádech, veřejnosti i na nich 
samotných, jak si dále povedou. 
Křik, smích, ale i vystrašené po-
hledy a pláč, to všechno zmizí, jak 
zaslechnou první zvonění.

Hola, hola, škola volá!
Hodně úspěchů přejí 

Míla Borovenová 
a Květa Pajkrtová

Sadské posvícení v roce 1988

Posvícení na začátku devadesátých 
let

První den ve škole ještě s rodiči, ale zítra už sami, jsme přece školáci - tak 
vypadal začátek školního roku před třiceti lety.
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INZERCE
 MINIBAGR - zemní práce 

VAJNLICH. Tel.: 605 151 804, 
www.vajnlich.cz

 Modeláž nehtů (gel, akry-
gel, akryl). Mnoho druhů barev-
ných gelů, třpytek, zdobení, ra-
zítek atd. Nově gely „chameleon“ 
- mění barvu dle slunečního zá-
ření, teploty. Adresa: J. Vránová, 
Prokopova 1069, Sadská, mobil: 
732 235 310

 Firma B + K Sadská pro-
vádí montáž sádrokartonu (včet-
ně zateplení), půdní vestavby, 

zavěšené stropní kazetové pod-
hledy, stavební, zámečnické prá-
ce a nátěry plochých střech. Tel.: 
325 594 529, 723 426 189.

 Pronajmu byt  2+1 , 
86 m2, v rodinné vile, Třebes-
tovice, 20 min. po dálnici na 
Č. Most. 8.000 k/měs. INFO: 
bytu lesa@seznam.cz,  te l . 
777800906 po 16. hod.

 Hlídání dětí. Potřebujete 
pohlídat dítě? Potřebujete si 
odpočinout? Volejte. Martina 
Bašusová tel.: 775 127 861.

Schreiber, H. - Dějiny alchymie: 
autor se snaží zachytit všechny 
otázky a odpovědi, které si lidstvo 
klade od dob egyptských kněží po 
současnost.

Maurier, D. - Má sestřenka 
Ráchel: téměř detektivní zápletka 
je hlavním motivem lidí žijících ve 
velkém domě. Kniha dobře popisuje 
hloubku duší hrdinek příběhu.

Kershaw, A. - Únik z hlubin: 
ponorka Tang, která ve 2. světové 
válce potopila nejvíce nepřátelských 
plavidel a zachránila mnoho sestře-
lených letců, se zasáhla vlastním 
poškozeným torpédem. Námořníci, 
kteří tuto katastrofu přežili, byli 
vyzvednuti japonskou lodí a vyslý-

K N I Ž N Í  N O V I N K Y

cháni. I přes krutá mučení se dožili 
konce války.

Coulter, C. - Píseň země: Phi-
lippa prchá z otcova hradu, aby 
se nemusela provdat za člověka, 
kterého nechce. Velké tajemství jí 
ale brání být šťastná s milovaným 
mužem.

Pilcher, R. - Přes oceán: hlavní-
mu hrdinovi zemřela manželka a on 
se staral o tři děti. Jeho život se začal 
měnit, když potkal v městečku Long 
Islandu milou ženu.

Dumas, A. - Jehúovi tovaryši: 
historický román z dob Francouzské 
revoluce líčí život lidí, kteří se sna-
žili přežít válečné běsnění.

Božena Poláková

Třídíme odpad XVIII
Zpracování 

tříděného skla
obě vyrábějí zejména obalové 
sklo. Opětovná výroba skla však 
není jedinou možností, jak od-
padní vytříděné sklo využít. Na-
příklad v Krupce u Teplic byla 
otevřena nová továrna na výrobu 
tepelných izolací ze skleněných 
vláken. Skleněný prach se pou-
žívá jako plnidlo do obkladaček, 
dlažeb nebo při výrobě umělého 
kamene. V některých případech 
mohou obroušené skleněné stře-
py sloužit jako drenážní materiál 
místo štěrku. Možnost použití 
odpadního skla je tedy velmi 
rozmanitá a široká. Základní 
podmínkou jeho dalšího využití 
je však jeho třídění v domácnos-
tech. O tom, že se tak opravdu 
děje, svědčí stále větší množství 
sebraného skla.

Projekt Středočeského kraje  
a společností EKO-KOM, a.s., 

a ASEKOL, s.r.o.

Minule jsme si nastínili pro-
ces svozu a třídění skla na spe-
cializovaných dotřiďovacích 
linkách. Základní podmínkou 
pro recyklaci skla je jeho správné 
třídění již v místě, následné do-
třiďování v úpravnách je velmi 
nákladné. I proto se na ulicích 
měst a obcí znovu objevují kon-
tejnery na bílé sklo, do kterých 
je možné odkládat jen bílé, čiré 
sklo. V praxi to jsou jen sklenice 
od potravin a láhve od nápojů. 
Tabulové sklo, i když je na první 
pohled čiré, se chemicky blíží 
sklu barevnému a do kontejnerů 
na bílé sklo nepatří. Podobné to 
je i s některými jinými druhy 
skla. Drátosklo nebo skla z aut 
nepatří do kontejnerů na sklo 
vůbec, jejich recyklace je od-
lišná a je výhodnější, sbírají-li 
se např. přes autoservisy. Dů-
vodem pro oddělený sběr bílého 
a barevného skla 
je zejména skuteč-
nost, že ze směsi 
bílého a barevného 
skla lze vyrobit jen 
sklo barevné, bílé 
nikoliv. A protože 
bílého skla se vy-
rábí skoro stejně 
jako barevného, je 
potřeba sbírat i po-
dobné množství bí-
lého skla.

Recyklací skla 
se v České republi-
ce zabývají sklárny 
v Dubí a v Kyjově, 
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SPORT

Kategorie:
Trať s fáborky 4 km: účastní se děti do 8 let s rodiči, děti nad 8 let 
s rodiči, děti bez rodičů do věku 10 let včetně.

Klasická trať (bez fáborků) kratší 4 km a delší do 6 km: účastní se dívky 
bez rodičů od 11, chlapci bez rodičů od 11.

Ostatní zájemci nad 18 let se mohou zúčastnit dle vlastního uvážení 
a nesoutěžně si trať proběhnout či projít.

Pořádají křesťané ze sboru Apoštolské církve v Lysé nad Labem.

Již 12. ročník Míčového sed-
miboje „O pohár města Sadské“ se 
konal 30. července v areálu sadské 
sokolovny. Provázela ho nepřízeň 
počasí, slabý vytrvalý déšť v odpo-
ledních hodinách zesílil a povrch 
kurtů se stal nezpůsobilým. Záslu-
hou vynikající organizace v podání 
hlavní rozhodčí N. Šabachové se 
přesto kompletně dohrálo pět disci-
plín, pouze tenis a nohejbal skončily 
již v semifinále.

Míčový sedmiboj již podvanácté
Nedohrané dvě disciplíny však 

ovlivnily konečné pořadí a s největ-
ší pravděpodobností připravily o ví-
tězství rodinný pár Čepků. Ti byli 
jako aktivní hráči jasní favorité na 
výhru v tenise a rovněž v nohejbale 
směřovali k finálové účasti. Nako-
nec po rozdělení stejného bodového 
ohodnocení semifinalistům v nedo-
hraných sportech měli stejný bodo-
vý zisk jako vítězný pár Hendrych 
– Motl, v jejichž prospěch rozhodl 

vyšší počet zís-
kaných prvních 
míst. Zvítězili ve 
fotbale a házené, 
kdežto otec a syn 
Čepkovi pouze 
ve volejbale. Pro 
R. Hendrycha, 
který se dokázal 
vrátit po těžkém 
zranění ke spor-
tování, to bylo 
po čtyřech letech 
nečekané prven-
s tv í ,  za t ímco 

M. Motl si připsal již sedmý zisk 
poháru.

Ve startovním poli šestnácti 
dvojic chybělo několik známých 
sportovců. Obhájce prvenství 
M. Svoboda musel dát přednost 
fotbalovému zápasu Ondrášovka 
cupu, M. Vydra se zlomenou rukou 
usedl pouze na pořadatelskou židli 
a J. Vojáček se s vykloubeným ra-
menem ujal role fotografa.

Hned úvodní klání ve fotbale 
naznačilo ambice vítězného páru 
Hendrych – Motl a také posun 
hokejového dua Jeník – Král, kteří 
brali finále. Finálovou účast si pak
zopakovali ještě v házené a pře-
kvapivě v basketbale, kde využili 
svých fyzických dispozic. Vítězové 
basketbalu Barták – Čech doplatili 
na nízký bodový zisk z ostatních 

disciplín. Krutý los úřadoval ve 
stolním tenise, favorizované do-
mácí páry poslal do konfrontace 
hned v úvodních kolech, z čehož 
vyplynulo vítězství dvojice Kyncl 
– Počarovský. Ti ještě brali finále
ve volejbale, který se přesunul 
z deštěm zmáčených kurtů do so-
kolovny, ale v dalších sportech již 
paběrkovali.

Přes nepřízeň počasí byla spor-
tovní a organizační úroveň výborná 
a k vyrovnanosti startovního pole 
přispělo zlepšení několika dvojic. 
Kromě již zmíněného páru Jeník 
– Král se prosadili domácí Prejza 
– Bari nebo duo fotbalistů Hrdlička 
– Jirásek. Trochu zklamaný musel 
být obhájce prvenství J. Jaroš, který 
s náhradním partnerem obsadil až 
sedmou příčku. Milan Vydra

Výsledné pořadí: 1. Hendrych – Motl (32 bodů), 2. Čepek – Čepek 
(32), 3. Král – Jeník (31), 4. Kyncl – Počarovský (27), 5. Barták – Čech 
(18), 6. Prejza – Bari (17), 7. Jaroš – Feistauer (17), 8. Hrdlička – Jirásek 
(17), 9. Hubáček – Tvrdý (15), 10. Němeček – Svoboda ml. (15).

SEZNÁMENÍ 
S ORIENTAČNÍM BĚHEM
Zveme vás v sobotu 17. září do Dvorců u Lysé nad Labem na seznámení 
s orientačním během. Pojďte spolu s námi strávit krásné odpoledne 
babího léta do borového lesa.

Start od 13 hodin,  
vyhlášení výsledků kolem 17. hodiny.

Přihlaste se do 14. září na telefonní číslo 739 524 779 - Marika Bene-
šová, mail: os.kdz@tiscali.cz, prezentace se koná na místě: restaurace 
ve Dvorcích od 12.00 do 12.30 hodin, vstupné: 30 Kč. Nezapomeňte 
sportovní oblečení, kdo má, může si vzít i buzolu. Od nás dostanete 
mapu v měřítku 1:15 000 se zakreslenými kontrolami, popis kontrol, 
mapový klíč, průkazku na ražení značek na kontrolách.


